
Advies: ter behandeling in de Statencommissie Ruimte, Infrastructuur en
Mobiliteit op 15 april 2002

A-stuk

Behandeld door de heer J.P. de Vries, telefoonnummer (0592) 365754
Portefeuillehouder: de heer S.B. Swierstra

Op te bergen
in de band van
8 mei 2002

941

Vrijwillige milieueffectrapportage Roden/Leek-A7



aan provinciale staten van Drenthe 941-1

Inleiding

In de Regiovisie Groningen-Assen 2030 zijn de kernen Roden en Leek als schragende kernen aan-
gewezen. Een van de opgaven vanuit de Regiovisie is het bouwen van woningen in het gebied tussen
deze kernen, dat via nieuwe infrastructuur ontsloten zal moeten worden. Deze ontwikkeling, gevoegd
bij de reeds bestaande verkeersproblemen op diverse wegen (onder andere de N372) in dit gebied,
maakt een herbezinning op de hoofdwegenstructuur noodzakelijk.

De provincie Groningen heeft als eerstverantwoordelijke instantie samen met de andere overheden in
het gebied (provincie Drenthe en gemeenten Marum, Leek en Noordenveld) besloten een planstudie
op te stellen. Hiervoor is een ambtelijke werkgroep en een stuurgroep, waarvan gedeputeerde drs.
S.B. Swierstra lid is, ingesteld.

Tijdens de invulling van het plan van aanpak werd duidelijk dat het plangebied bijzonder kwetsbaar is
en dat de betrokkenheid van de bewoners in het gebied groot is. De leden van de werkgroep achtten
het daarom zinvol te kiezen voor een vrijwillige milieueffectrapportage (m.e.r.). Dit voorstel is aan de
leden van de stuurgroep voorgelegd en zij waren met de werkgroep van mening dat een vrijwillige
m.e.r. recht zou doen aan een zorgvuldige afweging, waarbij door de Commissie m.e.r. ook een onaf-
hankelijke toets plaatsvindt.

Inmiddels hebben gedeputeerde staten van Groningen ingestemd met een vrijwillige m.e.r., waarmee
de uitvoering formeel gezien een feit is. De m.e.r. is daarbij gekoppeld aan de (eventuele) wijziging
van Provinciale omgevingsplannen. Aangezien de wegverbinding niet in het Provinciaal omgevings-
plan (POP) Groningen is opgenomen, zal dit plan zeker moeten worden aangepast. Voor het POP
Drenthe, waarin de verbinding op de ontwikkelingskaart is aangegeven, zal bij de uitwerking moeten
blijken of dit binnen de geldende kaders kan.
Verder zullen de bestemmingsplannen van de drie gemeenten moeten worden gewijzigd.

Gezien het gezamenlijke belang van de planstudie en de gevolgen voor de vigerende plannen van de
betrokken overheden, hechten gedeputeerde staten van Groningen eraan dat ook de participanten in
de studie formeel instemmen met de wijze van aanpak. Het college van Groningen verzoekt ons daar-
om antwoord te geven op de volgende voorstellen.
1. Samen met de provincie Groningen en de gemeenten Leek, Marum en Noordenveld het initiatief

te nemen voor een vrijwillige m.e.r. Roden/Leek-A7.
2. Samen met de provincie Groningen bevoegd gezag te zijn voor de vrijwillige m.e.r. Roden/Leek-

A7, waarbij de provincie Groningen het coördinerend gezag zal uitoefenen.
3. In te stemmen met het plan van aanpak voor de vrijwillige m.e.r.
4. Een financiële bijdrage beschikbaar te stellen van maximaal € 54.454,-- voor de vrijwillige m.e.r.

Roden/Leek-A7.

In onze reactie richting Groningen hebben wij inmiddels aangegeven dat ons college akkoord gaat
met de wijze van aanpak, onder voorbehoud dat ook uw staten hiermee instemmen. Dit voorbehoud
heeft te maken met het feit dat in de provincie Drenthe het bevoegde gezag bij dergelijke procedures
aan provinciale staten is voorbehouden.

Wat voorstel 4 betreft zij opgemerkt dat in het Meerjarenuitvoeringsprogramma verkeer en vervoer
(MUP) 2002-2005 een bedrag van €  68.000,-- is gereserveerd voor uitvoering van de planstudie. Dit
MUP is in november 2001 door uw staten vastgesteld.



941-2

Advies

1. Akkoord gaan met het plan van aanpak voor de vrijwillige m.e.r. Roden/Leek-A7.
2. Voorzover nodig aan ons college de bevoegdheid over te dragen om in deze m.e.r.-procedure

samen met gedeputeerde staten van provincie Groningen als bevoegd gezag op te
treden.

Meetbaar/Beoogd beleidseffect

Als gevolg van de voorgestelde aanpak zal een zorgvuldige afweging plaatshebben tussen de diverse
alternatieven, waarbij de schadelijke effecten op milieu, natuur en landschap zo gering mogelijk zijn.
Deze aanpak maakt het bovendien mogelijk de bestaande betrokkenheid van de burgers in het gebied
optimaal te benutten.

Argumenten

1.1. Het plan van aanpak is gebaseerd op het streven naar een zorgvuldige afweging, waarvan de
uitkomst wordt gedragen door alle participanten.
Op basis hiervan is het gewenst dat alle participanten het eens zijn met het initiatief om tot een
vrijwillige m.e.r. over te gaan.

1.2. Een m.e.r.-procedure is de meest zorgvuldige procedure om tot een verantwoorde keuze te
komen.
Aan de procedure zijn allerlei regels gesteld. Bovendien wordt het resultaat uiteindelijk door een
onafhankelijke commissie getoetst.

1.3. Het gezamenlijk optreden als bevoegd gezag benadrukt het belang dat beide overheden eraan
hechten om de voornemens vanuit de Regiovisie Groningen-Assen 2030 daadwerkelijk te realise-
ren.
Zoals in de inleiding is aangegeven, is de vrijwillige m.e.r. door het besluit van gedeputeerde
staten van Groningen een feit. Gedeputeerde staten van Groningen vinden het echter vanuit de
samenwerkingsgedachte, maar eveneens in verband met de te verwachten noodzakelijke wijzi-
ging van het POP Drenthe, van belang dat ook de provincie Drenthe bereid is als bevoegd gezag
op te treden.

2.1. Als provinciale staten in deze m.e.r.-procedure de bevoegdheid aan gedeputeerde staten over-
dragen om als bevoegd gezag op te treden, kan de slagvaardigheid worden vergroot.
Tijdens de procedure zullen er op meerdere momenten besluiten moeten worden genomen door
het bevoegd gezag. Bij de aanwijzing van meerdere bevoegde gezagen, zullen deze besluiten
door de afzonderlijke gezagen moeten worden genomen. Het is daarbij van belang dat het be-
sluitvormingstraject van de beide gezagen in de tijd gezien overeenkomt. In de provincie
Groningen zijn gedeputeerde staten bij m.e.r.-procedures bevoegd als bevoegd gezag op te tre-
den. In de provincie Drenthe is het bevoegd gezag voorbehouden aan provinciale staten. In de
praktijk zal dat betekenen dat het besluitvormingstraject voor elk besluit in onze provincie steeds
langer zal duren als in Groningen, waardoor de totale tijdsduur van de planstudie aanzienlijk lan-
ger wordt dan gewenst.



941-3

Uitvoering

Tijdsplanning
De uitvoering van de planstudie zal anderhalf tot twee jaar in beslag nemen. Gezien het specialisti-
sche karakter ervan zullen terzake kundige bureaus worden ingeschakeld. Hierbij wordt gedacht aan
een bureau dat de verkeerskundige gevolgen van de verschillende alternatieven doorrekent en een
bureau dat zorgdraagt voor de totstandkoming van de m.e.r.

De eerste stap in het proces is het opstellen van de startnotitie, die in het najaar van 2002 gereed zal
zijn. Deze notitie zal ter beoordeling aan uw staten worden voorgelegd.

Financiën
Totale kosten € 163.361,--
Externe kosten € 108.907,--
Kosten voor de provincie € 54.454,--
Uit het budget: Investeringsfonds verkeer en vervoer

In het MUP 2002-2005, dat in november 2001 door uw staten is vastgesteld, is voor de planstudie een
bedrag van € 68.000,-- gereserveerd.

Monitoring en evaluatie

Uit (het aantal) reacties vanuit de bevolking en maatschappelijke geledingen zal moeten blijken of de
via deze aanpak zorgvuldig gekozen oplossing bijval dan wel weerstand ondervindt.

Extern betrokkenen
Het betreft deelname aan een planstudie, waarbij de provincie Groningen de trekker is en waarin be-
halve door beide provincies ook geparticipeerd wordt door de gemeenten Marum, Leek en Noorden-
veld.

Communicatie
De communicatie wordt in overleg met de andere participanten verzorgd door de provincie Groningen.

Bijlagen   

1. Brief van de provincie Groningen van 25 maart 2002, nummer 2002-3458b/12/A.20, IEV
2. Plan van aanpak Vrijwillige m.e.r. Roden/Leek-A7

Ter inzage in de leeskamer

N.v.t.



941-4

Assen, 2 april 2002
Kenmerk: 13/6.13/2002002789

Gedeputeerde staten van Drenthe,

A.L. ter Beek, voorzitter
J.Th. Imholz, wnd. griffier

ab/coll.







941-1

Provinciale staten van Drenthe;

gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van Drenthe van 2 april 2002, kenmerk
13/6.13/2002002789;

BESLUITEN:

I. akkoord te gaan met het als bijlage bijgevoegde Plan van aanpak Vrijwillige m.e.r.
Roden/Leek-A7;

II. voorzover nodig aan gedeputeerde staten de bevoegdheid over te dragen om in deze m.e.r.-
procedure samen met gedeputeerde staten van provincie Groningen als bevoegd gezag op te
treden.

Assen, 8 mei 2002

Provinciale staten voornoemd,

, griffier , voorzitter

ab/coll
































